徳 医 発 第 ９ １ 号

平成２４年７月１３日

会 員 各 位

社団法人 徳山医師会

 会長 岡本  冨士昭

周南地区女性医師部会

会長 とさか まさこ

臨床研究ご協力のお願い

 謹啓 盛夏の候、先生におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げ

ます。

 さて、このたび標記研究プロトコールを周南地区女性医師部会の事業の一つ

である臨床研究の支援として承認致しました。また本研究は徳山医師会病院診

療倫理委員会の審査を受け承認されております。一例でも多くの症例を集めた

く、会員の先生方にもご協力のほどお願い申し上げます。

謹白

記

課題：睡眠呼吸障害と高血圧症の関連を検討する研究

対象と方法：医療機関を受診する高血圧症を有する患者（未治療・既治療）を

対象に ABPM（24 時間血圧測定）で血圧変動パターンを確認するとともに、簡

易検査で SAS（睡眠時無呼吸）のスクリーニング（同時あるいは後日）を行う。

研究の概要： 二次性高血圧症の原因疾患として睡眠時無呼吸（SAS）が筆頭

にあげられ、高血圧症患者の 3 割に SAS を合併しているといわれる。医療機関、

特にプライマリーケアとして開業医院へ高血圧症患者の受診が多いと考えられ、

そうした患者にどの程度 SAS 患者がいるのか検証したい。SAS は、昼間・夜間

血圧ともに上昇させるが、特に夜間血圧の上昇をきたし、non-dipper が多いと

いわれている。ABPM を用い血圧変動パターンの解析と簡易型 SAS スクリーニ

ングによる睡眠時無呼吸の有無を評価する。

お問い合わせ先：徳山医師会病院 循環器内科医師 福江 宣子

Tel 0834-31-2350

Fax 0834-31-1623

E-mail: fukue@tokuyamaishikai.com

※ご協力頂ける医療機関は平成 24年 12月 15日までにご連絡ください。

mailto:fukue@tokuyamaishikai.com